



OGE C SAINT JACQUES DE COMPOSTELLE

30, rue Paul Lahargou
40100 DAX

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 août 2024

À l'Assemblée Générale de l'Association OGEC SAINT JACQUES DE COMPOSTELLE,

OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association OGEC SAINT JACQUES DE COMPOSTELLE relatifs à l'exercice clos le **31 août 2024**, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.



Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de Commissaire aux Comptes, sur la période du 1^{er} septembre 2024 à la date d'émission de notre rapport.

JUSTIFICATION DES APPRÉCIATIONS

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Comme mentionné ci-avant, la note « Provision Indemnité Fin de Carrière » de l'annexe expose le changement de méthode comptable survenu au cours de l'exercice relatif à la comptabilisation des engagements de retraite.

Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables appliqués par votre société, nous nous sommes assurés du bien-fondé de ce changement et de la présentation qui en est faite.

VERIFICATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité du Conseil d'Administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'organe appelé à statuer sur les comptes.

RESPONSABILITÉS DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

RESPONSABILITÉS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES À L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de Commissaire aux Comptes relative à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à Dax, le 30 janvier 2024

Le Commissaire aux Comptes



EXCO Fiduciaire du Sud-Ouest
David Brettes



ANNEXE AU RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

ETATS FINANCIERS AU 31/08/2024

BILAN ACTIF 01-09-2023 AU 31-08-2024

	ACTIF	Valeur Brute 31/08/2024	Amortissement et provisions 31/08/2024	Valeur Nette 31/08/2024	Valeur Nette 31/08/2023
A C T I F I M M O B I L I S E	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	- Frais d'établissement	2 154 364,38	1 831 783,03	322 581,35	340 671,00
	- Concessions, licences, logiciels, droits et vale	16 295,75	16 295,75	0,00	0,00
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 170 660,13	1 848 078,78	322 581,35	340 671,00
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	- Terrains	6 000,00	0,00	6 000,00	221 138,04
	- Aménagements de terrains	1 612 453,92	1 612 453,81	0,11	41 493,66
	- Constructions sur sol propre...	0,00	0,00	0,00	0,00
	- Constructions sur sol d'autrui	17 939 526,99	11 876 377,55	6 063 149,44	6 524 887,81
	- Installations, mobilier et matériel d'activité	2 390 872,02	1 611 643,58	779 228,44	855 431,17
	- Autres immobilisations corporelles	960 752,85	776 907,74	183 845,11	114 502,48
	- Matériel de transport	135 614,56	95 941,79	39 672,77	2 393,29
	- Mobilier/matériel de bureau et d'informatique	1 370 027,75	854 281,28	515 746,47	491 174,06
	- Immobilisations grévées de droit	0,00	0,00	0,00	0,00
	- Immobilisations en cours	74 756,92	0,00	74 756,92	0,00
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	24 490 005,01	16 827 605,75	7 662 399,26	8 251 020,51
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
	- Participations	3 413,00		3 413,00	3 413,00
	- Créances rattachées à des participations	0,00		0,00	0,00
	- Prêts	0,00		0,00	0,00
	- Dépôts et cautionnements	15 000,00	2 000,00	13 000,00	14 000,00
	- Autres créances immobilisées	0,00		0,00	0,00
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	18 413,00	2 000,00	16 413,00	17 413,00
	TOTAL ACTIF IMMOBILISE (I)	26 679 078,14	18 677 684,53	8 001 393,61	8 609 104,51
A C T I F C I R C U L A N T	- STOCKS EN COURS	0,00	0,00	0,00	0,00
	CREANCES ET COMPTES RATTACHES				
	Fournisseurs avoirs à recevoir	7 534,13		7 534,13	13 220,99
	- Familles ou élèves	162 636,69	44 928,40	117 708,29	165 938,49
	- Personnel et charges sociales à récupérer	180,00		180,00	0,00
	- Collectivités publiques	625 216,39		625 216,39	752 953,38
	- Débiteurs divers	371 006,32		371 006,32	517 266,29
	TOTAL CREANCES ET COMPTES RATTACHES	1 166 573,53	44 928,40	1 121 645,13	1 449 379,15
	PLACEMENTS : VALEURS MOBILIERES ET AUTRES				
	- Placements	0,00		0,00	0,00
	- Intérêts courus non échus	0,00		0,00	0,00
	TOTAL PLACEMENTS : VAL. MOBILIERES ET AUTRES	0,00	0,00	0,00	0,00
R E G U L	DISPONIBILITES				
	- Banques, établissements financiers & assimilés	4 274 473,90		4 274 473,90	3 884 975,85
	- Caisse	2 242,71		2 242,71	1 620,02
	Intérêts courus non échus				
	TOTAL DISPONIBILITES	4 276 716,61	0,00	4 276 716,61	3 886 595,87
R E G U L	CHARGES CONSTATEES D'AVANCES	72 485,13		72 485,13	75 650,52
	TOTAL ACTIFS CIRCULANT ET ASSIMILES (II)	5 443 290,14	44 928,40	5 470 846,87	5 411 625,54
	INTERETS D'EMPRUNTS A ETALER (III)	0,00		0,00	0,00
	TOTAL DE L'ACTIF (I + II + III)	32 122 368,28	18 722 612,93	13 472 240,48	14 020 730,05

BILAN PASSIF 01/09/2023 - 31/08/2024

	PASSIF	Avant Affectation 31/08/2024	Affectation 31/08/2024	Après Affectation 31/08/2024	Valeur Nette 31/08/2023
F O N D S P R O P R E S & A S S I M I L E S	FONDS ASSOCIATIF SANS DROIT DE REPRISE				
	- Valeur du patrimoine intégré	0,00		0,00	0,00
	- Fonds statutaire	0,00		0,00	0,00
	- Apport sans droit de reprise	78 457,51		78 457,51	78 457,51
	- Libéralités ayant le caractère d'apport	0,00		0,00	0,00
	- Subventions d'investissement affectées à des bie	0,00		0,00	0,00
	TOTAL FONDS ASSOCIATIF SANS DROIT DE REPRISE	78 457,51	0,00	78 457,51	78 457,51
	FONDS ASSOCIATIF AVEC DROIT DE REPRISE				
	- Valeur des biens affectés	4 226 000,00		4 226 000,00	3 900 000,00
	- Valeur des Biens non affectés	0,00		0,00	0,00
	- Libéralités	0,00		0,00	0,00
	- Subventions d'investissement affectées à des bie	0,00		0,00	0,00
	TOTAL FONDS ASSOCIATIF AVEC DROIT DE REPRISE	4 226 000,00	0,00	4 226 000,00	3 900 000,00
	RESERVES				
	- Réserves générales de gestion	0,00		0,00	0,00
	- Réserves statutaires	0,00		0,00	0,00
	- Réserves d'investissement	0,00		0,00	0,00
	- Réserve de Trésorerie	0,00		0,00	0,00
	- Autres réserves	0,00		0,00	0,00
	TOTAL RESERVES	0,00	0,00	0,00	0,00
P R O V I S I O N S	RESULTAT ET REPORT A NOUVEAU				
	- Report à nouveau	-272 971,19		-272 971,19	-361 064,42
	- Résultat de l'exercice	453 881,34		453 881,34	88 093,23
	TOTAL RESULTAT ET REPORT A NOUVEAU	180 910,15	0,00	180 910,15	-272 971,19
	SUBV. ET PARTICIPATIONS D'INVEST. AMORTISSABLES	BRUT	AMORTISSEMENT	NET	
	- Subv. D'invest. Affectées à des biens non renouv				
	- Subv. D'invest. Reçues avec obligations d'amorti	2 053 911,60	1 539 451,20	514 460,40	624 327,80
	- Taxe d'apprentissage	878 681,10	843 807,97	34 873,13	60 353,64
	TOTAL SUBV. ET PARTICIPATIONS D'INVEST. AMORTISSABLES	2 932 592,70	2 383 259,17	549 333,53	684 681,44
	TOTAL FONDS PROPRES ET ASSIMILES (I)	7 417 960,36	2 383 259,17	5 034 701,19	4 390 167,76
F O N D S D E D I E S	FONDS DEDIES				
	- Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	0,00		0,00	0,00
	- Fonds dédiés sur dons manuels affectés	0,00		0,00	0,00
	- Fonds dédiés sur legs et donations affectés	0,00		0,00	0,00
	TOTAL FONDS DEDIES (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
P R O V I S I O N S	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
	- Pour gros entretiens	108 063,26		108 063,26	50 000,00
	- Pour autres charges et risques	0,00		0,00	62 341,44
	- Pour indemnités de départ à la retraite	60 000,00		60 000,00	0,00
	TOTAL PROVISIONS (III)	168 063,26	0,00	168 063,26	112 341,44
D E T T E S	EMPRUNTS ET DETTES AUPRES DES ETABLIS. DE CREDIT				
	- Capital emprunté	7 228 246,31		7 228 246,31	8 106 913,64
	- Intérêts	5 127,20		5 127,20	7 201,50
	TOTAL EMPRUNTS ET DETTES AUPRES DES ETABLIS. DE CREDIT	7 233 373,51	0,00	7 233 373,51	8 114 115,14
	AUTRES DETTES				
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés cautions ste marie	6 490,85		6 490,85	6 490,85
	Dettes sur immobilisations	267 772,98		267 772,98	392 287,06
	- Fournisseurs et comptes rattachés	300 521,23		300 521,23	338 278,39
	- Familles : Avances et acomptes reçus	97 246,40		97 246,40	49 196,40
	- Dettes relatives au personnel	52 997,54		52 997,54	34 906,40
	- Etat et autres collectivités publiques	160 591,30		160 591,30	142 933,34
	- Confédérations, Fédérations, Associations et org			0,00	0,00
	- Autres dettes	56 561,50		56 561,50	429 655,68
	TOTAL AUTRES DETTES	942 181,80	0,00	942 181,80	1 393 748,12
	PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	93 920,72		93 920,72	10 357,59
	TOTAL DETTES & ASSIMILEES (IV)	8 269 476,03	0,00	8 269 476,03	9 518 220,85
	TOTAL DU PASSIF (I + II + III + IV)	15 855 499,65	2 383 259,17	13 472 240,48	14 020 730,05

COMPTE DE FONCTIONNEMENT ET DE RESULTAT OGEC SAINT JACQUES DE COMPOSTELLE 01/09/2023 AU 31/08/2024					
CHARGES			PRODUITS		
A Coûts du Personnel	31/08/2023	31/08/2024	D Participation des familles	31/08/2023	31/08/2024
	2 178 407,82	2 353 271,75		2 769 237,97	2 976 785,47
B1 Valorisation équivalent loyer		0,00	E Participation de l'Etat et des Collectivités Publiques	2 252 957,31	2 431 513,99
• Achats	1 779 366,91	1 847 818,08	F Subventions de Fonctionnement	24 279,81	19 885,55
• Autres charges externes (services extérieurs et autres svces)	448 043,66	456 564,79	• Produits des activités annexes	634 661,69	633 270,60
• Autres Impôts, taxes et versements assimilés	95 575,71	104 690,32	• Cessions ou ventes de Produits		
• Autres charges de gestion courante	9 120,81	49 713,11	• Production immobilisée		
• Charges financières	109 823,58	90 829,12	• Autres produits de gestion courante	127 688,37	70 747,12
• Amortissements et Provisions	1 421 060,16	1 279 128,87	• Produits financiers	61 444,95	107 273,78
			• Reprise sur amortissements et provisions	72,10	143 211,47
			• Transfert de charges	94 710,58	119 078,13
B2 Autres coûts	3 862 990,83	3 828 744,29	G Autres produits	918 577,69	1 073 581,10
I Charges exceptionnelles antérieures et diverses	14,60	256 993,78	J Produits exceptionnels antérieurs et divers	164 453,70	391 125,05
K TOTAL DES CHARGES DE L'EXERCICE (A+B1+B2+I)	6 041 413,25	6 439 009,82	L TOTAL DES PRODUITS DE L'EXERCICE (D+E+F+G+J)	6 129 506,48	6 892 891,16
* RESULTAT : EXCEDENT DE L'EXERCICE (K-L)	88 093,23	453 881,34	* RESULTAT : DEFICIT DE L'EXERCICE (K-L)		
TOTAUX			TOTAUX		
EQUIVALENT LOYER	6 129 506,48	6 892 891,16	PRESTATIONS GRATUITES DES PROPRIETAIRES	6 129 506,48	6 892 891,16
VALORISATION DU BENEVOLAT	1 258 635,00	1 349 533,00	VALORISATION DU BENEVOLAT	1 258 635,00	1 349 533,00
	-	1 919,06		-	1 919,06



SAINT JACQUES DE COMPOSTELLE

ÉCOLE SCOLAIRE • ÉCOLE À L'ÉCART • ÉCOLE ÉLÉNA • DÉPENSES • INTÉRIEUR

OGEC SAINT-JACQUES-DE-COMPOSTELLE

COMPTES ANNUELS AU 31/08/2024

ANNEXE COMPTABLE

Règles et méthodes comptables (équivalent loyer - subventions d'investissement - provision indemnité de fin de carrière – effectif de la structure au 31/08/24)

Rapport de gestion

Etat des immobilisations

Etat des amortissements

Tableau des taux d'amortissements

Etat des provisions inscrites au bilan

Etat des échéances des créances et des dettes

Charges à payer et produits à recevoir

Charges et produits constatés d'avance

Etat des emprunts

Etat des locations des photocopieurs et imprimantes

Détail des recettes et pourcentages

Etat des participations et subventions de fonctionnement

Tarifs annuels en 2023/2024

Population scolaire en 2023/2024





SAINT JACQUES DE COMPOSTELLE

GRUPPE SCOLAIRE CATHOLIQUE A PAYS • EXTÉRIEUR • DÉPENDANCE INTERNAT

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation
- Indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les taux retenus pour l'amortissement des biens s'appuient sur les préconisations de la Fnogec.

Méthode de calcul de l'équivalent loyer :

En application de la nouvelle nomenclature comptable de l'Enseignement catholique sous contrat avec l'Etat (édition 2016), nous avons comptabilisé, sur l'exercice clos au 31/08/2024, un équivalent loyer de 1 349 533 € correspondant au coût économique de mise à disposition des locaux par l'AEIPL, en notre qualité d'emphytéote. Il a été comptabilisé dans les comptes spéciaux (8611) par la contrepartie d'une prestation gratuite du propriétaire (8711).

Cet équivalent loyer de 1 349 533 € a été déterminé sur la base de la valeur de reconstruction à neuf de ces mêmes bâtiments tel que préconisée par la Fnogec. Ainsi, dans cette démarche nous avons retenu une valeur locative annuelle de 4 % de cette valeur de reconstruction à neuf, elle-même calculée sur la base d'un coût au mètre carré d'une construction scolaire récente de 1 100 euros. Cet équivalent loyer a été indexé en fonction de l'évolution de l'indice du coût de la construction (base 1^{er} trimestre 2024 – 2227).





Subventions d'investissement : Première application du règlement ANC 2018-06

L'exercice ouvert le 1er septembre 2020 et clos le 31 août 2021 avait été caractérisé par la première application du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif qui succédait au règlement CRC n°1999-01 du 16 février 1999 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations. La première application du règlement ANC n° 2018-06 constituait un changement de méthode comptable.

Nous retrouvons les subventions d'investissement du Conseil Régional, finançant des biens en cours d'amortissement au crédit du 131 ; elles sont amorties au débit du 139 par le crédit du 777 « Quote-part des subventions d'investissement virée au résultat de l'exercice ». Le nouveau traitement comptable des subventions d'investissement du Conseil Régional fait apparaître au 31/08/2024 des produits exceptionnels (777) pour 111 822.80 € qui amélioreront le résultat de l'Ogec alors qu'ils n'auront aucun impact sur la CAF.

Le compte 7770000 « Quote-part des subventions d'investissement virée au résultat de l'exercice » reçoit aussi au crédit l'amortissement des immobilisations financées par la taxe d'apprentissage pour 25 480.51 € et des amortissements de subventions d'équipements financées par la Région Nouvelle Aquitaine à hauteur de 985.80 €.

Provision Indemnité Fin de Carrière

Jusqu'à l'exercice précédent, la dette actuarielle en matière d'indemnités de fin de carrière ne faisait pas l'objet d'une inscription au bilan sous forme de provision. A compter de cet exercice, il a été décidé d'enregistrer celle-ci sous forme d'une provision au bilan. Il s'agit d'un changement de méthode comptable.

A la clôture de l'exercice, le montant de la "dette actuarielle" en matière d'indemnités de fin de carrière (IFC) s'élève à 96 600 euros. Il a été décidé de passer une provision d'un montant de 60 000 euros. La dette actuarielle est déterminée à partir des paramètres généraux suivants :





SAINT JACQUES DE COMPOSTELLE

CRÉDITÉ, SCOLAIRE & TECHNIQUE A DAX • EXTERNAI • DÉTTE PENSION INTERNE

- Année de calcul : 2024
- Taux d'actualisation : 3.44 %
- Méthode de calcul : Rétrospective Prorata Temporis
- Convention collective : Enseignement Privé - Services administratifs, personnel d'éducation et documentalistes
- Initiative du départ : Le départ intervient à l'initiative du salarié.
- Table de mortalité : INSEE 2020-2022 - données prov.

En ce qui concerne les paramètres des catégories, ont été retenus :

- Age de départ prévu (sauf dérogation individuelle)

- 64 ans pour la catégorie : Non Cadres
- 64 ans pour la catégorie : Cadres
- 64 ans pour la catégorie : Agents de Maîtrise

- Progression de salaires

- 1% Constant pour la catégorie : Non Cadres
- 1% Constant pour la catégorie : Cadres
- 1% Constant pour la catégorie : Agents de Maîtrise

- Taux de rotation

- Très faible pour la catégorie : Non Cadres
- Très faible pour la catégorie : Cadres
- Très faible pour la catégorie : Agents de Maîtrise

- Taux de charges sociales patronales

- 32 % pour la catégorie : Non Cadres
- 40 % pour la catégorie : Cadres
- 35 % pour la catégorie : Agents de Maîtrise

La dette actuarielle ne fait pas l'objet d'une externalisation auprès d'un organisme d'assurance.





Au 31/08/2024, il y avait 72 personnes salariées de l'Ogec Saint Jacques de Compostelle :



SAINT JACQUES DE COMPOSTELLE

GRUPE SCOLAIRE CATHOLIQUE À DAX • EXTERNAT • DEMI PENSION • INTERNAT

Rapport de gestion

O.G.E.C. Saint-Jacques-de-Compostelle

Exercice comptable 2023/2024

◆ Information sur les effectifs de l'établissement.

- Evolution des effectifs :

	2009 2010	2010 2011	2011 2012	2012 2013**	2013 2014	2014 2015	2015 2016	2016 2017	2017 2018	2018 2019	2019 2020	2020 2021	2021 2022	2022 2023	2023 2024	2024 2025
Primaire Pouillon				82	79	76	90	85	74	76	67	69	64	50	50	77
Maternelle Dax	119	115	121	141	128	133	143	163	161	161	164	158	158	165	144	163
Primaire Dax	239	231	255	266	297	305	297	330	344	339	351	337	345	339	341	340
Collège	409	423	400	407	429	466	478	513	578	600	609	608	605	593	580	582
Lycée Général	213	224	245	273	292	331	362	360	350	340	344	328	379	395	409	383
Lycée Technologique	153	136	106	84	89	67	77	95	80	66	65	63	63	78	74	80
Supérieur	51	90	106	102	103	102	110	117	107	115	122	119	133	168	193	185
TOTAL	1184	1219	1233	1355	1417	1480	1557	1663	1694	1697	1722	1682	1747	1788	1791	1810

A partir du 20/08/2009, il y a fusion de l'école Sainte Marie et de l'école Saint Jacques de Compostelle.

** Au 01/09/2012, suite à une fusion absorption, les effectifs de l'école Notre-Dame du Sacré-Cœur de Pouillon ont été intégrés à ceux de Saint Jacques de Compostelle.

Une analyse des effectifs 2024/2025 fait globalement apparaître que nous subissons une légère augmentation sur l'ensemble du groupe scolaire, cependant il est nécessaire de constater que cette hausse est principalement liée à l'augmentation des effectifs sur l'école de Pouillon.

Sur le lycée général et technologique, les classes de 2de perdent une quinzaine d'élèves. Au niveau du CESCL un transfert quasi mécanique s'opère entre la voie initiale et l'enseignement par apprentissage. A noter également que le collège est stable malgré l'arrivée de 24 élèves de la section basket.

MATERNELLE & ÉLÉMENTAIRE : contact-primaire@sjdc-dax.fr • 05 58 74 60 51

COLLÈGE & LYCÉE : contact-secondaire@sjdc-dax.fr • 05 58 56 30 50

CENTRE D'ÉTUDES SUPÉRIEURES : contact-superieur@sjdc-dax.fr • 05 58 56 27 89

SAINT JACQUES DE COMPOSTELLE - 40100 DAX - 05 58 74 60 51



SAINT JACQUES DE COMPOSTELLE

GRUPE SCOLAIRE CATHOLIQUE À DAX • EXTERNAT • DEMI-PENSION • INTERNAT

L'augmentation significative des effectifs du groupe scolaire depuis une quinzaine d'années, semble avoir atteint un plafond voire même laisser apparaître une certaine fragilité.

◆ Résultat de l'activité de l'exercice.

Le résultat de l'établissement pour l'année 2023/2024 est de + 453 881.34 € (pour un prévisionnel qui était à + 261 749.04 €).

Ce résultat doit être relativisé par des dotations aux amortissements et aux provisions pour un total de 1 279 128.87 €. Ce résultat est ensuite retraité par les reprises, par les valeurs des cessions, par la quote-part des subventions d'investissement virée au résultat de l'exercice.

Tout ceci nous amène à une capacité d'autofinancement de 1 456 075.41 € diminuée de 747 189.84 € de remboursement des capitaux des emprunts propres, nous avons une capacité d'autofinancement résiduelle de 708 885.57 €.

Quelques éléments significatifs sont à apporter sur l'exercice 2023/2024 :

- Le 11/03/2024 nous avons reçu 250 000 € de l'AEIPL pour la vente du parking « carrefour market » cela signifie que l'ensemble des biens du groupe scolaire sont tous sous l'égide du diocèse.
- Les comptes de Saint Joseph et Cendrillon ont été définitivement clôturés par des Assemblées Générales Extraordinaires. Ces opérations statutaires absolument nécessaires ont permis d'éclaircir notre bilan en évitant des comptes rattachés. Pour ce qui concerne St Joseph, nous constatons donc sur nos fonds propres du bilan une perte de 45 423.61€ et pour ce qui concerne Cendrillon, nous constatons un apport de 371 459.20€. Globalement, ceci nous amène à un apport supplémentaire en fonds propres de 326 000€. Soit une valeur nette au bilan qui passe de 3 900 000€ à 4 226 000€.
- Pour ce qui concerne les provisions nous avons repris les provisions concernant le dossier d'une salariée qui est clos à hauteur de 62 341.14 € ainsi que les travaux de toitures pour 50 000 €.
- Par contre, il convient de constituer de nouvelles provisions à hauteur de 108 063.26 € qui concerne le chauffage et de 60 000 € pour les futures indemnités de départ en retraite.

L'ensemble des bâtiments et des équipements de notre Institution ont durant toute l'année 2023/2024 fait l'objet d'entretien de réfection afin de maintenir notre parc immobilier dans les meilleures conditions possibles. Le choix stratégique d'avoir un service d'entretien étoffé nous permet au jour le jour d'optimiser la bonne marche de l'établissement et son entretien.





SAINT JACQUES DE COMPOSTELLE

GRUPE SCOLAIRE CATHOLIQUE À DAX • EXTERNAT • DEMI-PENSION • INTERNAT

♦ Aménagements significatifs sur l'année 2023-2024 :

- Entretien de tous les espaces verts y compris au diocèse
- Elagage des arbres du parc et de la maison de fonction
- Changement de l'ensemble des luminaires de l'établissement pour un passage en led (économie d'énergie).
- Peinture des façades du CESCL
- Réfection sol des couloirs R+1 et R+3 du CESCL
- Réfection peinture du bureau du responsable des formations par alternance du CESCL
- Démolition de la grange du CESCL
- Aménagement des salles du R+1 pour de nouvelles sections à la rentrée du CESCL
- Aménagement des espaces verts des deux cours intérieures du CESCL
- Réparation toiture terrasse de l'atelier à la suite d'infiltration
- Réfection des ateliers entretien
- Réparation suite fuite importante derrière les cuisines
- Nettoyage façade lycée
- Modification du chauffage dans une classe du primaire (passage des réseaux apparents)
- Changement de certains organes des chaudières
- Mise en place de la climatisation des services administratifs
- Transformation des vestiaires EPS
- Modernisation constante de nos équipements informatiques
- Travaux sur façade école de Pouillon
- Chaudière école de Pouillon
- Travaux de toiture sur le collège
- Finalisation de l'équipement de la halle bio qualité
- Achat de 2 véhicules pour entretien et déplacements

♦ Aménagements significatifs sur l'année 2024-2025 :

- Finalisation de l'oratoire du Campus
- Aménagement des espaces verts de l'ensemble du Campus
- Rafranchissement de l'intérieur de la Chapelle avec étude de la sonorisation
- Aménagement de la toiture du garage à vélo (entrée principale)
- Remise en fonction de l'ascenseur du lycée
- Divers travaux de peinture (internat, salles de classes, base des façades, escalier de secours, volets maison de fonction et maison du gardien...)
- Ventilation de l'ensemble de l'école de Pouillon
- Finalisation des façades de l'école de Pouillon
- Divers travaux d'étanchéité du toit terrasse du site

♦ Projet de la construction d'une salle de basket / spectacle :

Ce nouveau projet est en cours d'étude pour une salle d'environ 700 spectateurs pouvant accueillir des matchs officiels de basket et permettant l'organisation de spectacles (sonorisation, éclairages, etc.) ce projet est en cours de chiffrage et devrait bénéficier de subventions de la part des collectivités et de l'agence Nationale du Sport. Les débuts des travaux devraient commencer en fin d'année scolaire 2024/2025 pour une livraison en janvier 2026.





SAINT JACQUES DE COMPOSTELLE

GROUPE SCOLAIRE CATHOLIQUE À DAX • EXTERNAT • DEMI-PENSION • INTERNAT

Ce dossier sera sans nul doute le point d'attention du conseil d'administration pour les semaines et les mois à venir.

◆ Conclusion :

Les chiffres révèlent une Capacité d'Auto-Financement tout à fait acceptable pour un établissement comme Saint Jacques de Compostelle grâce notamment à une maîtrise de la masse salariale et à une gestion optimisée avec nos différents partenaires.

Le niveau de rémunération des forfaits qu'il soit de la commune, du département et de la Région sont satisfaisants. Une marge de progression est à l'étude avec la commune de Dax ainsi qu'avec la Région Nouvelle Aquitaine.

Les effectifs et leur évolution pris dans leur globalité sont bons. Mais une attention toute particulière doit être portée sur les entrées de cycle.

Les difficultés rencontrées avec l'Aspect Aquitaine sur le recouvrement des sommes dues sont résolues. Nos sections par apprentissages sont donc sécurisées et nous apportent des marges financières importantes. Ce secteur est à développer et à compléter par un centre de formation continu.

Notre évolution de trésorerie bien qu'en croissance, a été impactée par le dépassement du budget de l'Arrayade initialement prévu à 5 Millions de + 800 000€.

Le budget prévisionnel de l'année 2024-2025 est de 338 184.94€ pour des amortissements à hauteur de 1 095 000 € ce qui nous donne une Capacité d'Auto Financement de 1 378 404.21 € pour des remboursements de capitaux d'emprunts propres à hauteur de 596 360.07 € ce qui donne une capacité d'autofinancement résiduelle de 782 044.14 €.

**Le Président de l'OGEC
Saint Jacques de Compostelle
Monsieur Philippe BERTHELÉ**



TABLEAU DE MOUVEMENTS DES IMMOBILISATIONS OGEC SJDC

IMMOBILISATIONS		Valeur brute des immobilisations au début de l'exercice	Acquisitions et apports	Cessions et mises en service	Virements poste à poste	Valeur brute des immobilisations à la fin de l'exercice
INCORPORELLES	Frais d'établissement 201 TOTAL I	2 132 908,38	21 456,00			2 154 364,38
	Autres immobilisations incorporelles 208 TOTAL II	16 295,75				16 295,75
	Acomptes sur immobilisations en cours 232 TOTAL III	0,00				0,00
CORPORELLES	Terrains - Agencement et Aménagements 211-212	1 886 915,52		268 461,60		1 618 453,92
	Constructions	Sur sol propre 213	0,00			0,00
		Sur sol d'autrui 214	17 777 907,41	161 619,58		17 939 526,99
		Installations générales, agencements	0,00			0,00
		Aménagement des constructions	0,00			0,00
	Installations techniques, matériel et outillages liés à l'activité 215	2 303 736,80	87 135,22			2 390 872,02
	Autres immobilisations corporelles	Inst. Gén. agencement, aménagements divers 2181-2185-21835	859 653,63	101 099,22		960 752,85
		Matériel de transport 2182	93 114,56	42 500,00		135 614,56
		Matériel bureau et informatique 2183000-2183010-2183020-2183030-2183100-2183200-2183110-2183120	1 030 611,87	179 845,50	6 721,80	1 203 735,57
		Mobilier 2184	166 292,18			166 292,18
	Immobilisations corporelles en cours 2313	0,00	74 756,92			74 756,92
	Avances et acomptes 2380000	0,00				0,00
	TOTAL IV	24 118 231,97	646 956,44	275 183,40	0,00	24 490 005,01
FINANCIERES	Participations et créances rattachées à des participations	3 413,00				3 413,00
	Cautionnements versés	15 000,00				15 000,00
	Prêts et autres immobilisations financières	0,00				0,00
	TOTAL V	18 413,00	0,00	0,00		18 413,00
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV+V)		26 285 849,10	668 412,44	275 183,40	0,00	26 679 078,14

TABLEAU DE MOUVEMENTS DES AMORTISSEMENTS

31/08/2024

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Montant des amortissements en début d'exercice	Augmentation : dotation de l'exercice	Diminutions : amortis. afférents aux éléments sortis de l'actif et reprises	Virements poste à poste	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
INCORPORELLES	Frais d'établissement 201 TOTAL I	1 792 237,38	39 545,65			1 831 783,03
	Autres immobilisations incorporelles 208 TOTAL II	16 295,75				16 295,75
CORPORELLES	Terrains - Agencement et Aménagements 211-212	1 624 283,82	41 493,55	53 323,56		1 612 453,81
	Constructions	Sur sol propre 213	0,00			0,00
		Sur sol d'autrui 214	11 253 019,60	623 357,95		11 876 377,55
		Installations générales, agencements	0,00			0,00
		Aménagement des constructions	0,00			0,00
	Installations techniques, matériel et outillages liés à l'activité 215	1 448 305,63	163 337,95			1 611 643,58
	Autres immobilisations corporelles	Inst. Gén. agencement, aménagements divers 2181-2185-21835	745 151,15	31 756,59		776 907,74
		Matériel de transport 2182	90 721,27	5 220,52		95 941,79
		Matériel bureau et informatique 2183000-2183100-2183110-2183120	547 567,57	144 692,66		692 260,23
		Mobilier 2184	158 162,42	3 858,63		162 021,05
	TOTAL III	15 867 211,46	1 013 717,85	53 323,56	0,00	16 827 605,75
FINANCIERE	Autres Immobilisations financières TOTAL IV	1 000,00	1 000,00			2 000,00
	TOTAL GENERAL (I + II + III)	17 676 744,59	1 054 263,50	53 323,56	0,00	18 677 684,53

TABLEAUX DES TAUX D'AMORTISSEMENTS DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES

AMORTISSEMENT DES IMMOBILISATIONS ET DES COMPOSANTS

Article 322.1 du PCG : « Le plan d'amortissement est la traduction de la répartition de la valeur amortissable d'un actif selon le rythme de consommation des avantages économiques attendus en fonction de son utilisation probable ».

La durée d'amortissement des actifs est la durée réelle pendant laquelle l'établissement s'attend à utiliser ses actifs.

Par conséquent, la durée d'amortissement ne correspond plus à une durée d'usage théorique, mais à la durée effective d'utilisation liée au rythme de l'activité, à l'usure effective des biens immobilisés, liée à leur rythme d'utilisation.

L'enseignement catholique a établi un barème de durées d'amortissement qui correspondent déjà à des durées économiques standard d'utilisation: pour l'ensemble des immobilisations hors bâtiments, il n'y a pas lieu de modifier les durées d'amortissement, sauf si elles s'écartent sensiblement des préconisations nationales (voir DSEL, guide comptable et financier).

Tableau indicatif des durées d'utilisation des biens immobilisés par les OGEC :

TAUX D'AMORTISSEMENT HABITUELLEMENT PRATIQUES (DUREE EFFECTIVE D'UTILISATION)

Nature de l'investissement	Durée d'amortissement	Taux d'amortissement linéaire correspondant
Structure (gros oeuvre)	25 à 50 ans	2 à 4 %
Façades, étanchéité, couverture et menuiseries extérieures	15 à 20 ans	5 à 6,66 %
Installations générales et techniques scellées	10 à 15 ans	6,66 à 10 %
Agencements intérieurs et décoration (cloisons, carrelages...)	10 à 15 ans	6,66 à 10 %
Équipement lourd de restauration	8 à 12 ans	8.33 à 12.5 %
Mobilier de bureau	5 à 10 ans	10 à 20 %
Mobilier scolaire	3 à 5 ans	20 à 33.33 %
Mobilier cantine et hébergement	3 à 5 ans	20 à 33.33 %
Matériel pédagogique (hors informatique)	3 à 5 ans	20 à 33.33 %
Matériel de bureau (hors informatique)	3 à 5 ans	20 à 33.33 %
Équipements pédagogiques lourds (financés par la taxe d'apprentissage)	3 à 5 ans	20 à 33.33 %
Matériel informatique	1 à 3 ans	33.33 à 100 %
Matériel de reprographie	1 à 3 ans	33.33 à 100 %
Logiciels	1 an	100 %

En ce qui concerne les composants des biens immobiliers (bâtiments), les durées préconisées dans le tableau sont bien des durées économiques d'utilisation adaptées à chacun des composants.

TABLEAU DES MOUVEMENTS DES RESERVES ET PROVISIONS INSCRITES AU BILAN

NATURE DES PROVISIONS		Montant au début de l'exercice	Augmentation : dotation de l'exercice	Diminution : reprises de l'exercice	Reprise de provisions non	Montant à la fin de l'exercice
RESERVES	Réserve indisponible					
	Réserve statutaire					
	Réserve d'investissement					
	Réserve de Trésorerie					
	Autres réserves					
	TOTAL RESERVES					
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Provisions pour litiges					
	Provisions pour amendes et pénalités					
	Provisions pour grosses réparations	50 000,00	108 063,26	50 000,00		108 063,26
	Autres provisions pour risques	62 341,44		62 341,44		0,00
	Autres provisions pour charges indemnités retraite	0,00	60 000,00			60 000,00
	TOTAL	112 341,44	168 063,26	112 341,44	0,00	168 063,26
PROVISIONS POUR DEPRECIATIONS	Sur immobilisations					
	• Incorporelles					
	• Corporelles					
	• Financières					
	Sur stocks et en cours					
	Sur comptes famille 4910000	43 684,30	17 210,81	26 066,83		34 828,28
	Sur comptes familles Ecole Pouillon 4912000	6 517,36	734,64	4 803,20		2 448,80
	Sur comptes autres clients 4913000	7 651,32				7 651,32
	Sur valeurs mobilières de placement					
	Autres provisions pour dépréciation					
	TOTAL	57 852,98	17 945,45	30 870,03	0,00	44 928,40
DOTATIONS ET REPRISES	Charges d'exploitation (créances douteuses) 6817400-420+430-78174		17 945,45	30 870,03		
	Charges financières					
	Charges exceptionnelles					

CREANCES	MONTANT BRUT	DEGRE DE LIQUIDITE	
		1 an au plus	Plus d'un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
Clients douteux ou litigieux	44 928,42		44 928,42
Autres créances clients	117 708,27	117 708,27	
Personnel et comptes rattachés	180,00	180,00	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Etat et autres collectivités publiques	625 216,39	110 617,20	514 599,19
Autres créances (avoirs à recevoir et fournisseurs)	7 534,13	7 534,13	
Débiteurs divers (1)	371 006,32	371 006,32	
Charges constatées d'avance	75 650,52	75 650,52	
TOTAL DES CREANCES	1 242 224,05	682 696,44	559 527,61
dont (1) produits à recevoir ASPECT		250 209,61	
dont (1) Forfait communal Ville de Pouillon		13 951,00	
dont (1) Elicor		87 331,96	

DETTES	MONTANT BRUT	DEGRE DE LIQUIDITE		
		1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts et dettes établissements de crédit (1)	7 228 246,31	700 933,47	2 405 640,78	4 121 672,06
Emprunts et dettes financières divers				
Intérêts courus sur emprunts	5 127,20	5 127,20		
Fournisseurs et comptes rattachés	300 521,23	300 521,23		
Fournisseurs d'immobilisations (2)	267 772,98	267 772,98		
Personnel et comptes rattachés	52 997,54	52 997,54		
Personnel et comptes rattachés - Sécurité sociale et autres organismes sociaux	160 591,30	160 591,30		
Autres dettes + cautions + comptes réciproques (3)	160 298,75	160 298,75		
Produits constatés d'avance (4)	93 920,72	93 920,72		
TOTAL DES DETTES	8 269 476,03	1 742 163,19	2 405 640,78	4 121 672,06
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice <1 an	700 933,47	700 933,47		
(2) dont Fournisseurs d'immobilisations	267 772,98	267 772,98		
(3) dont Cautions		80 905,00	22 832,25	
(4) dont Taxe d'Apprentissage collectée		40 071,91		

CHARGES A PAYER ET PRODUITS A RECEVOIR

Charges à payer	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit 1688420	5 127,20
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés 4081000	59 045,18
Dettes personnel et comptes rattachés 4210000 & 4282000 & 4382000	52 997,54
Dettes fiscales et sociales 4388000 & 4488000 & 4488100	70 841,43
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Charges à payer	188 011,35

Produits à recevoir	Montant
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés 4181000	0,00
Autres créances 4487000 & 4687000	377 050,12
Intérêts courus à recevoir 5187000 & 5187200	44 029,61
Produits à recevoir	421 079,73

CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

Charges constatées d'avance	Montant
Débiteurs, créiteurs divers	0,00
Achats	33 565,36
Achats Ecole Pouillon	3 178,57
Services extérieurs	35 215,64
Services extérieurs Ecole Pouillon	0,00
Autres services extérieurs	525,56
Impôts taxes et versements assimilés	0,00
Charges d'exploitation	72 485,13

Produits constatés d'avance	Montant
Taxe d'apprentissage	40 071,91
Subvention région	53 848,81
Produits école primaire / recettes coopérative	0,00
Produits financiers	0,00
Produits exceptionnels	0,00
Produits constatés d'avance	93 920,72

EMPRUNTS AU 31/08/2024
Etat des emprunts et engagements reçus

31/08/2024

COMPTA	Caractéristiques et référence des emprunts	N°	Capital dû au début de l'exercice	Au cours de l'exercice		Capital restant dû à la clôture de l'exercice				Garanties
				Capital souscrit	Capital remboursé	TOTAL	moins 1 an	1 à 5 ans de 2025 à 2029	plus 5 ans du à partir du 01/09/2029	
1641000	Société Générale - 5 000 000 €		4 828 981,04		257 771,24	4 571 209,80	259 270,29	1 052 246,80	3 259 692,71	Caution Sogama et CAT nantissement
1641100	Société Générale - 250 000 €		66 835,05		36 333,83	30 501,22	30 501,22	0,00	0,00	Néant
1641200	Caisse d'épargne - 1.6M€	20300511	30 563,24		30 563,24	0,00	0,00	0,00	0,00	AEIPL
1641300	Caisse d'épargne - 1.2M€	9457314	548 638,08		83 285,13	465 352,95	85 408,32	371 947,96	7 996,67	Hypothèque liée à la construction
1641400	Caisse d'épargne - 600 000€	20400126/17095	32 915,92		32 915,92	0,00	0,00	0,00	0,00	AEIPL
1641500	Caisse d'épargne - 1 800 000 €		1 276 845,49		85 421,29	1 191 424,20	86 798,09	361 409,71	743 216,40	AEIPL
1641700	Caisse d'épargne - 700 000€	20700170	181 737,86		45 547,91	136 189,95	46 839,77	89 350,18	0,00	AEIPL
1643200	Crédit Agricole - 1.6M€	1560/80668	90 135,87		90 135,87	0,00	0,00	0,00	0,00	AEIPL
1643300	Crédit Agricole - 600 000 €	443361701	122 629,20		39 847,59	82 781,61	40 867,69	41 913,92	0,00	AEIPL
1643500	Credit Agricole - 700 000€	7013846	176 981,81		45 367,82	131 613,99	46 674,69	84 939,30	0,00	AEIPL
	TOTAL		7 356 263,56	0,00	747 189,84	6 609 073,72	596 360,07	2 001 807,87	4 010 905,78	

COMPTA	Caractéristiques et référence des emprunts	N°	Capital dû au début de l'exercice	Au cours de l'exercice		Capital restant dû à la clôture de l'exercice				31/08/2024 Garanties
				Capital souscrit	Capital remboursé	TOTAL	moins 1 an	1 à 5 ans de 2025 à 2029	plus 5 ans dû à partir du 01/09/2029	
1642000	Société Générale - CR - 162 880 €		112 444,47		10 530,11	101 914,36	10 682,79	44 302,79	46 928,78	Conseil Régional
1643150	Caisse d'épargne - CR - 203 000€	8528975	18 897,26		18 897,26	0,00	0,00	0,00	0,00	Conseil Régional
1643170	Société Générale - CR - 139 453€	212152011107	44 937,48		10 626,56	34 310,92	11 021,86	23 289,06	0,00	Conseil Régional
1643171	Société Générale - CR - 190 839€		74 972,78		13 967,05	61 005,73	14 462,88	46 542,85	0,00	Conseil Régional
1643172	Crédit Coopératif - CR - 155 580€		80 491,12		21 459,81	59 031,31	11 174,52	47 856,79	0,00	Conseil Régional
1643173	Caisse d'épargne - CR - 672 646€	D.003219	343 474,15		45 674,13	297 800,02	46 761,17	198 441,88	52 596,97	Conseil Régional
1643174	Caisse d'épargne - CR - 152 943€	D.00	75 432,82		10 322,57	65 110,25	10 470,18	43 399,54	11 240,53	Conseil Régional
	TOTAL		750 650,08	0,00	131 477,49	619 172,59	104 573,40	403 832,91	110 766,28	
	TOTAL GÉNÉRAL		8 106 913,64	0,00	878 667,33	7 228 246,31	700 933,47	2 405 640,78	4 121 672,06	

TABLEAU DES ENGAGEMENTS DES LOCATIONS PHOTOCOPIEURS ET IMPRIMANTES

31/08/2023

~ Photocopieurs SHARP / BNP Lease Group

Nouveau contrat le 01/09/2022 qui annule et remplace le précédent (du 20/08/2019).

Loyers antérieurs au 31/08/2023	Loyers payés dans l'exercice 2023/2024	Loyers restant à payer au 31/08/2024			
		TOTAL	1 an au plus	à plus d'un an et 5 ans au plus	à plus de 5 ans
14 950,32	14 950,32	14 950,32	14 950,32	0,00	0,00
Montant pris en charge dans l'exercice	14 950,32				

~ Imprimantes AXP / BNP Lease Group

Nouveau contrat le 24/10/2022 qui annule et remplace le précédent (du 01/09/2019) avec reprise de tous les anciens contrats d'imprimantes

Loyers antérieurs au 31/08/2023	Loyers payés dans l'exercice 2023/2024	Loyers restant à payer au 31/08/2024			
		TOTAL	1 an au plus	à plus d'un an et 5 ans au plus	à plus de 5 ans
14 717,93	17 194,28	19 670,63	17 194,28	2 476,35	0,00
Montant pris en charge dans l'exercice	17 194,28				

~ Copieurs Primaire / Grenke Location

Nouveau contrat le 24/04/2023

Loyers antérieurs au 31/08/2023	Loyers payés dans l'exercice 2023/2024	Loyers restant à payer au 31/08/2024			
		TOTAL	1 an au plus	à plus d'un an et 5 ans au plus	à plus de 5 ans
571,54	1 620,16	2 668,74	1 620,16	1 048,58	0,00
Montant pris en charge dans l'exercice	1 620,16				

HONORAIRES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Les honoraires de notre commissaire aux comptes Exco Fiduciaire du Sud-Ouest sont, pour l'année scolaire 2023/2024, d'un montant de 15 360,00 €

PRODUITS D'EXPLOITATION

MONTANTS ET POURCENTAGES

		MONTANT	%
7061100	SCOL MATERNELLE PS	64 061,40	
7061101	SCOL MATERNELLE G M S		
7061102	SCOL PRIMAIRE	159 988,00	
7061110	SCOL 6 ème COLLEGE	91 800,00	
7061111	SCOL AUT CLASSES COLLEGE	366 849,70	
7061120	SCOLARITE LYCEE	351 384,00	
7061130	SCOLARITE LET	67 760,00	
7061140	SCOLARITE BTS	73 161,00	
7061150	SCOLARITE POUILLON	20 248,00	
7061400	ETUDES COLLEGE	7 340,35	
7061401	ETUDE DIRIGEE COL/LYC	2 950,08	
7061410	ETUDE-GARDERIE ECOLE	42 321,92	
7061415	GARDERIE MATIN ECOLE	15 811,80	
7061430	ETUDE POUILLON	5 110,00	
7096100	REMISE MATERNELLE PS	- 6 600,80	
7096101	REMISE MATERNELLE	- 385,74	
7096102	REMISES PRIMAIRE	- 10 617,30	
7096111	REM SCOL COLLEGE	- 22 592,10	
7096112	REM SCOLARITE LYCEE	- 8 289,60	
7096113	REM SCOLARITE LET	- 33,20	
7096115	REM CONSEIL GESTION	- 6 744,50	
7096116	REMISE CONTRIBUTION DES FAMILLES POUILLON	- 1 079,20	
7096140	REMISES BTS	-	
	CONTRIBUTION DES FAMILLES	1 212 443,81	19,32%
7061200	DEMI-PENSION PRIMAIRE	245 651,00	
7061205	DEMI-PENSION MATERNELLE	86 824,90	
7061207	DEMI-PENSION MATERNELLE POUILLON	10 556,00	
7061208	DEMI-PENSION PRIMAIRE POUILLON	14 175,00	
7061210	DEMI-PENSION COLLEGE	411 692,06	
7061220	DEMI-PENSION LYCEE	296 005,30	
7061230	DEMI-PENSION LET	54 434,95	
7061240	TICKETS REPAS MATERNELLE	1 505,40	
7061250	TICKETS REPAS PRIMAIRE	2 804,35	
7061260	TICKETS REPAS COLLEGE LYCEE	23 712,60	
7061270	TICKETS REPAS PROFS	6 405,40	
7061280	TICKETS REPAS POUILLON	368,50	
	DEMI-PENSION	1 154 135,46	18,39%
7061300	PENSION COLLEGE	90 640,50	
7061310	PENSION LYCEE	310 140,00	
7061320	PENSION LET	58 029,50	
7061330	APPARTEMENT BTS	151 396,20	
	PENSION	610 206,20	9,72%
	Participation des familles	2 976 785,47	47,44%
7065100	ETAT FORFAIT EXTERNAT COLLEGE	315 058,28	
7065110	ETAT FORFAIT EXTERNAT LYCEE	195 134,48	
7065120	ETAT FORFAIT EXTERNAT LET	37 447,90	
7065130	ETAT FORFAIT EXTERNAT BTS	66 178,84	
7065210	REGION FORFAIT EXTERNAT LYCEE	376 498,00	
7065220	REGION FORFAIT EXTERNAT LET	87 462,00	
7065230	REGION FORFAIT EXTERNAT BTS	128 875,00	
7065300	DEPART. FORFAIT EXERNAT COLLEGE	399 510,00	
7065400	VILLE DE DAX FRAIS DE FONCTIONNE	175 287,51	
7065420	FORFAIT COMMUNAL POUILLON	34 923,00	
7067000	PRESTATIONS DE FORMATION PROFESSIONNELLE CONTINUE - APPRE	615 138,98	
	Participations de l'Etat et des Collectivités publiques	2 431 513,99	38,75%

		MONTANT	%
7081100	LOYER LOCATION LOGEMENT	26 480,45	
7081110	AN LOGEMENT	17 756,52	
7081200	AVANTAGE EN NATURE REPAS	16 074,15	
7082200	SORTIES PEDAGOGIQUES POUILLON	4 006,00	
7082500	LIVRES ECOLE REFACTURES	7 080,10	
7082510	LIVRES COLLEGE REFACTURES	4 493,31	
7082511	PROJET NUMERIQUE	196 863,00	
7082530	MUSIQUE ECOLE REFACTUREE	22 962,48	
7082540	PRODUITS BUDGET PEDAGOGIQUE ECOLE	65 250,25	
7082600	DISTRIBUTEURS AUTOMATIQUES		
7082620	TIMBRES / COURRIERS DIVERS	15 610,36	
7082700	PHOTOCOPIES	47 001,67	
7082710	PHOTOCOPIES ECOLE	7 619,72	
7082800	PHOTOS DE CLASSE	12 996,35	
7082810	TECHNOLOGIE	13 841,04	
7082820	FOYER SOCIO EDUCATIF	24 948,41	
7082821	ANIMATION INTERNAT	4 869,56	
7082822	LOTO Etablissement	- 204,00	
7083000	TRANSPORT BUS	21 729,50	
7083200	REPAS - PRESTATIONS AUX TIERS	93 371,73	
7083400	FRAIS DOSSIERS SCOLAIRES	5 520,00	
7088000	AUTRES PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES	25 000,00	
Cessions ou ventes de produits des activités annexes		633 270,60	10,09%
7413000	SUBVENTION CREDITS PEDAGOGIQUES (manuel+repro+stage+car	1 754,00	
7429000	SUBV INVEST CONSEIL REGIONAL	18 131,55	
Subventions de fonctionnement		19 885,55	0,32%
7815000	REPRISES S/ PROVISIONS PR RISQUES ET CHARGES EXPLOITA	112 341,44	
7817400	REPRISE SUR PROVISION CLIENTS	26 066,83	
7817420	REPRISE SUR PROVISION CLIENTS POUILLON	4 803,20	
Reprises sur provisions (et amortissements), transfert de charges		143 211,47	2,28%
7541400	DON OGEJ SJDJ	1 820,00	
7580000	AUTRES PRODUITS	66 692,22	
7581000	POTS GESTION COURANTE POUILLON	652,90	
7588500	PHOTOS SCOLAIRES POUILLON	1 582,00	
Autres produits de gestion courante		70 747,12	1,13%
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION		6 275 414,20	100,00%

TABLEAU DE SYNTHESE DES PARTICIPATIONS ET SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT

31/08/2024

	MONTANT EN MILLIERS D'EUROS
Forfaits d'externat (comptes 7065)	2 431 513,99
Subventions de fonctionnement (comptes 74)	19 885,55
TOTAL	2 451 399,54

TABLEAU DES TARIFS ANNUELS PRATIQUES EN 2023/2024

31/08/2024

PARTICIPATION DES FAMILLES PAR ELEVE							PARTICIPATION DE L'ETAT ET DES COLLECTIVITES	
PARTICIPATION (CONTRIBUTION FAMILIALE)							FORFAIT D'EXTERNAT PAR ELEVE (ETAT)	
Ecole Pouillon	* TPS : 450 € * PS à CM : 380 €						Collège	< 80 = 814,41 € > 80 = 450,26 € Ulis = 2372,45 €
Préscolaire	* TPS : 670 € * PS-MS-GS : 420 €						Lycée	487,43 €
Ecole	470 €						LET	484,34 €
Collège 6ème	680 €						Post bac tertiaire NDRC & SP3S	601,92 €
Collège 5-4-3ème	830 €						Post bac industriel BIO QUALITE	722,78 €
Lycée	880 €						PARTICIPATION DES COLLECTIVITES	
Post bac NDRC - SP3S	660 €						Collège part fonctionnement	680,00 €
Post bac Bio Qualité	800 €						Collège part personnel	
DEMI-PENSION							Lycée part matériel	962,91 €
Ecole Pouillon	* TPS : 560 € * PS à CM : 560 €						Lycée part personnel	
Préscolaire	* TPS : 660 € * PS-MS-GS : 670 €						LET part matériel	1 121,31 €
Ecole	760 €						LÉT part personnel	
Collège	770 €						Post bac Tertiaire	1 121,31 €
Lycée	790 €						Post bac industriel BIO QUALITE	1 596,50 €
PENSION							FORFAIT COMMUNAL (commune de résidence - Dax)	
Préscolaire						Préscolaire	1 344,00 €	
Ecole						Ecole	564,50 €	
Collège	3 100 €					FORFAIT COMMUNAL (commune de résidence - Pouillon)		
Lycée	3 100 €					GS	1 584,00 €	
Lycée filles en chambres individuelles						de CP à CM2	575,00 €	
Appartements BTS	2 900 €					FORFAIT INTERCOMMUNAL (CCPQA) pour école		
AUTRES								
Ticket repas Pouillon	4,30 €							
Ticket repas maternelle	5,40 €							
Ticket repas école	5,95 €							
Ticket repas collège-Lycée-BTS	6,70 €							

TABEAU DE L'ÉVOLUTION DE LA POPULATION SCOLAIRE DE L'ETABLISSEMENT 2023/2024

31/08/2024

CONTRAT D'ASSOCIATION	NOMBRE D'ELEVES				TOTAL GENERAL
	Externe	Demi-pension	Pension	Chambres	
PRESCOLAIRE POUILLON	3	18			21
ECOLE POUILLON	5	25			30
TOTAL PRIMAIRE POUILLON	8	43			51
PRESCOLAIRE	17	127			144
ECOLE	16	326			342
TOTAL PRIMAIRE	33	453			486
COLLEGE	51	482	45		578
LYCEE GENERAL	30	235	139		404
LYCEE TECHNOLOGIQUE	8	44	25		77
TOTAL SECONDAIRE	89	761	209		1059
POST BAC INITIAUX	76			32	108
POST BAC UFA	68			12	80
POST BAC	144	0	0	44	188
TOTAL ETABLISSEMENT	274	1257	209	44	1784

chiffre du 19/10/2023

	NOMBRE DE CLASSES	EFFECTIF MOYEN PAR CLASSE
PRIMAIRE POUILLON		
PRESCOLAIRE POUILLON	1	21
ECOLE POUILLON	2	15
PRIMAIRE		
PRESCOLAIRE	6	24
ECOLE	13	26
ULIS ECOLE	1	5
COLLEGE		
ULIS COLLEGE	1	12
6ème	5	26
5ème	5	30
4ème	5	28
3ème	5	28
LYCEE GENERAL		
2nde	5	34
1ère	4	29
Tale	3	29
LYCEE TECHNOLOGIQUE		
1ère	1	28
Tale	1	32
POST BAC		
BTS	4,5	22